Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI Nº DE 10 de março de 2021.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DE ESPÍRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA

CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Sr. Eduardo Pereira Soares, pelos

relevantes Serviços prestados a este município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 17 de março de 2021.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA:

Eduardo Pereira Soares nasceu em Vitória/ES no dia 08 de julho de 1976. É filho de

Wilson Soares e Lourdes Pereira Soares.

Eduardo é médico, formou-se na EMESCAM há 20 anos, pós graduado em Gestão de

Saúde e também em Auditoria de Contas Médicas e Hospitalares, parceiro para

excelência na Fundação Dom Pedro e MBA (Master of Business Administration) em

Gestão de Saúde e acreditação hospitalar.

No ano de 2008 foi secretário de Saúde Vila Velha por alguns meses e logo depois

tornou-se diretor da maternidade de Cariacica, local que realizou a maior modificação

na assistência obstétrica do Espírito Santo, sendo reconhecido nacionalmente pela

melhoria de indicadores de parto no Projeto Mães no Parto. Durante o período que

atuou neste local teve a oportunidade de conhecer maternidades referência em

assistência ao parto no Brasil e em 2017 desligou-se do hospital maternidade. Em

2012 iniciou o Projeto de Gestor, junto com suas parceiras doulas. Neste ano assistiu

o primeiro parto nos moldes da humanização e teve seus conceitos revistos quanto

a este assunto.

Atualmente atende em Vila Velha e Aracruz. Assumiu no ano de 2017 a direção geral

do Hospital São Camilo, local em que luta diariamente para serem referência em

atendimento humanizado no estado do Espírito Santo.

Deste modo, reconhecendo o seu brilhante trabalho, especialmente neste município,

é com muito orgulho que dedico a ele esse Título de Cidadão Aracruzense e venho

pedir o apoio dos nobres pares para a aprovação dessa tão merecida honraria.

Aracruz, 17 de março de 2021.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)